
3rd week: POČÍTAČ A INTERNET (U14). Medical Czech: HEMATOLOGY II. Grammar: Relative clauses with KTERÝ in 

singular and plural 

1 Co neexistuje? Co nedává smysl? (jedno nebo více slov) 

1. krevní dřeň, krevní skupina, krevní tlak, krevní transfuze 

2. bolest krve, dárce krve, odběr krve, srážlivost krve, test krve, vzorek krve  

3. darovat kostní dřeň, darovat krev, darovat krevní plazmu , darovat krvetvorbu, darovat 

modřinu 

4. krvácet z dásní, krvácet z konečníku, krvácet z nosu, krvácet z uzliny 

5. bolestivé uzliny, citlivé uzliny, oteklé uzliny, zmenšené uzliny, zvětšené uzliny 

2 Kazuistika: je to pravda? 

Dosud zdravá, 18letá studentka začala být v polovině prázdnin velmi unavená, ne adekvátně 

aktivitě. Na začátku srpna ji bolelo v krku, myslela na angínu, teploty ale neměla a potíže za 

pár dní přešly. Únava se dále zvětšovala, několikrát i kolapsový stav. Vše bez teplot, hubnutí 

a zvýšeného pocení. V polovině srpna opět několik dní bolesti v krku a současně se zejména 

na nohou a břiše začaly objevovat modřiny. 30. 8. opět bolesti v krku, ale už s nechutenstvím 

a horečkou přes 38 °C. Proto šla za 2 dny k praktickému lékaři, kde byl proveden výtěr z krku 

a doporučena antipyretika. Při kontrole 5. 9. horečky a potíže trvaly, ve stěru z krku byly 

kultivačně streptokoky. Téhož dne tedy byla odeslána na infekční oddělení s podezřením na 

mononukleózu. Na ambulanci infekčního oddělení dle parerefebrilní (38,1 °C), zvětšené 

submandibulární uzliny a tonzily, vpravo přitom tonzila se žlutozeleným povlakem. 

Lékař stav uzavřel jako bakteriální tonzilitidu a předepsal V-PNC. Vzorky krve včetně krevního 

obrazu byly sice odebrány, ale na výsledky se nečekalo a pacientka byla poslána domů 

s kontrolou za týden.  

Laborantka na hematologii si všimla patologického krevního obrazu (leukocyty 1,74 × 109/l, 

hemoglobin 79 g/ l, trombocyty 78 × 109/l) a upozornila sloužícího hematologa. Hematolog 

ihned identifikoval elementy typické pro akutní promyelocytární leukemii. Pacientku se 

podařilo ještě večer kontaktovat, takže hned ráno mohla být potvrzena diagnóza APL a 

pacientka zahájila léčbu, která vedla k uzdravení. 

1. Pacientka přišla, protože byla unavená více, než by měl být. 

2. Pacientka opakovaně zkolabovala. 

3. Pacientka měla od začátku potíží zvýšenou teplotu. 

4. Praktický lékař udělal špatnou diagnózu, protože nepočkal na výsledky testů. 

5. Pacientka je teď zdravá. 



3 Jaké slovo chybí? 

1. Kouříte? Odkdy a kolik cigaret denně? — Kouřím jen ________________. Jsem 

sváteční kuřák.  

2. Pozorujete nějaké ________________ na kůži? — V poslední době se mi dělají 

modřiny.  

3. Kdy jste si všimla, že máte zvětšené ________________? — Teprve nedávno. 

4. ________________ někdy z nosu? — Ano, každý druhý den.  

5. Krvácejí vám ________________, když si čistíte zuby? — Ano, mám s tím problémy, 

už jsem si koupila speciální zubní pastu.  

6. ________________ vás kůže? — Ano, celé tělo.  

7. Měl někdo ve vaší rodině problémy s ________________? — Ano, matka měla 

anémii.  

8. Hubnete? — Ano, za poslední měsíc jsem ________________ skoro šest kilo.  

9. ________________ se? — Docela tím trpím, pořád jsem zpocený  

10. Jste hodně unavený? — Ano, hodně. Pořád se mi chce ________________.  

11. Jaké ________________ vás bolí? — Bolí mě čím dál víc levé rameno.  

 

4 Spojte otázku a odpověď 

1. Cítíte se unavenější než dřív?   

2. Pozorujete nějaké změny na kůži? 

3. Kouříte?   

4. Máte ještě jiné potíže?   

5. Pozorujete úbytek váhy? 

6. Potíte se?   

7. Svědí vás kůže? 

8. Léčil se někdo z rodiny na hematologii? 

  

A. Ano, ve dne i v noci. Musím si často 

měnit tričko. 

B. Ne, přestal jsem před půl rokem. 

C. Ano, na nic nemám sílu. 

D. Ano, nosím teď oblečení z mládí. 

E. Ne, jenom to, co jsem teď řekl. 

F. Pokud vím, tak dědeček měl špatnou 

krvetvorbu. 

G. Ano, začíná být taková suchá. 

H. Ano, pořád se musím škrábat.

 

  



5 | Co děláte a co neděláte na internetu? Co používáte? Konverzace (kniha, s. 144) 

(spojujte slovesa vlevo se slovy vpravo; mluvte) 

verbs objects devices 

stahovat/stáhnout          

kreslit/nakreslit 

hrát/zahrát si           

tisknout/vytisknout 

vypalovat/vypálit 

upravovat/upravit 

hrát/zahrát si           

počítat/spočítat 

posílat/poslat           

přeposílat/přeposlat 

dělat/udělat           

ukládat/uložit 

připojovat/připojit 

 

písničky 

soubory 

fotografie 

dokumenty 

soubory 

na kalkulačce 

e-maily 

CD, DVD 

filmy 

webové stránky 

hry 

obrázky 

hudbu 

tiskárna 

kopírka 

monitor 

klávesnice 

myš 

skener 

reproduktory 

sluchátka 

přehrávač 

kamera 

flash disk 

 

www= vévévé 

@ = zavináč 

. = tečka 

- = pomlčka 

_ = podtržítko 

cz = cézet 

 

KTERÝ: explanation on IS 

6 | Fill in KTERÝ/KTERÁ/KTERÉ in correct forms. 

1. Zápal plic je nemoc, __________________ může být nebezpečná (dangerous). 

2. Dědeček má bércový vřed, se __________________ se už dva roky léčí. 

3. Konečně jsem našel lék, po __________________ se cítím lépe. 

4. Mluvil jsem s pacientem, __________________ jsem vyšetřoval. 

5. Nerozuměl jsem pacientce, __________________ jsem viděl v nemocnici. 



6. Znáš tu studentku, __________________ stojí u dveří? 

7. Koupil jsem si knihu, díky __________________ teď rozumím lépe česky. 

8. Petr je můj kamarád, u __________________ teď bydlím. 

9. To je doktor Novák, ke __________________ chodím pravidelně na kontrolu. 

10. Potkal jsem včera Alici, se __________________ jsem studoval ve Francii. 

11. Nemůžu mluvit s pacientem, __________________ nerozumím. 

12. Kardiologie je oddělení, na __________________ se léčí pacienti se srdcem. 

13. Žena, vedle __________________ jsem seděl v kině, celou dobu mluvila a 

telefonovala. 

14. Potkal jsem toho manažera, o __________________ jsi mi říkal, včera ve městě. 

15. Soused, pod __________________ bydlím, má doma často party. 

16. Erik, se __________________ studuju, umí 6 jazyků. 

 

7 | Use KTERÝ in plural 

1. To jsou léky, bez ______________________ by léčba nebyla možná. 

2. Navštívili mě kamarádi, ke ______________________ v létě často jezdím. 

3. V Brně je sedm nemocnic, do ______________________ chodí mnoho pacientů. 

4. To jsou ty potíže, kvůli ______________________ jste tady, paní Nováková. 

5. Tady jsou ti studenti, na ______________________ čekáme. 

6. To jsou nemoci, o ______________________ jsem nikdy neslyšel. 

7. Četl jsem o kardiologických obtížích, se ______________________ se léčí moje 

maminka. 

8. Tady jsou ti pacienti, ______________________ mají menší bolesti. 

9. Zítra přijedou rodiče, na ______________________ se moc těším. 

10. Díváme se na prsty, mezi ______________________ má pacient vyrážku. 

11. To jsou lidi, o ______________________ nic nevím. 

12. Bydlím s rodiči, o ______________________  se starám. 

13. Rodiče, ke ______________________ často jezdím, nebydlí daleko. 

14. Půjčíš mi ty nůžky, ______________________ jsi stříhal gázu? 

15. Otce často bolí záda, se ______________________ se léčí na ortopedii. 

16. Jak se jmenujou ta vína, ______________________ jsi pil na party? 

 

 


